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_____№__________ 

 

 

Депутатам Мажилиса Парламента 

 Республики Казахстан,  

депутатам фракции ДПК «Ақ жол»: 

М.Раманкулову 

А.Перуашеву 

А.Абильдаеву 

Е.Барлыбаеву 

Б.Дюсембинову 

С.Ерубаеву 

Д.Еспаевой 

А.Жумабаевой 

К.Иса 

А.Линник 

Е.Омірғали 

А.Сембинову 

 
 

На запрос №ДЗ-175 

от 13 мая 2021 года 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Министерство здравоохранения Республики Казахстан на депутатский 

запрос касательно деятельности летних площадок и открытых террас кафе и 

ресторанов сообщает следующее. 

Касательно единого подхода к требованиям работы бизнеса по зонам: 

постановлением Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан (далее – ПГГСВ РК) от 30 апреля 2021 года №17 внесены изменения 

в работу объектов общественного питания по типу ресторана, кафе и кофейни, 

летних площадок согласно зон эпидемиологического риска. Так, в зоне низкого 

риска («зеленая») режим работы с 7.00 до 2.00 часов. В зоне умеренного риска 

(«желтая») разрешено работать с 7.00 – 24.00 часов, в зоне повышенного риска 

(«красная») с 09.00 – 20.00 часов.  

 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

010000, Нұр-Сұлтан қаласы, Мәңгілік Ел даңғылы, 8,                                                

              Министрліктер үйі, 5 - кіреберіс 
тел: 8 (7172) 74 36 50,  8 (7172) 74 37 27 

 

 

010000, город Нур-Султан, проспект Мәңгілік Ел, 8,                

Дом  Министерств, 5 подъезд 
         тел: 8 (7172) 74 36 50, 8 (7172) 74 37 27 
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В случае, если объекты общественного питания по типу ресторана, кафе и 

кофейни, летние площадки участвуют в проекте «Ashyq», то согласно 

постановления Главного государственного санитарного врача Республики 

Казахстан от 22 мая 2021 года №22, режим работы в «красной» и «желтой» 

зонах продлевается до 02.00 часов, в «зеленой» зоне - без ограничений для 

летних площадок, до 02.00 часов для ресторанов. 

 Для других объектов малого и среднего бизнеса (далее - МСБ) также 

введены единые критерии ограничений в зависимости от зоны 

эпидемиологического риска и при участии в проекте «Ashyq». 

Вместе с тем, согласно ПГГСВ РК от 25 декабря 2020 года №67 Главные 

государственные санитарные врачи областей, городов Алматы, Нур-Султан, 

Шымкент в зависимости от складывающейся эпидемиологической ситуации в 

регионе могут принимать решение об ужесточении карантинных мер.   

Необходимо отметить, что разработка критериев ограничения работы 

социально-экономических объектов в первую очередь направлена на 

предупреждение заноса и распространения коронавирусной инфекции среди 

населения. 

Касательно предложения отмены ограничений по времени работы для 

объектов малого и среднего бизнеса, все сотрудники которых вакцинированы: 

получив полный курс вакцинации сотрудники объектов прежде всего 

защищают себя от риска быть инфицированным COVID-19. Однако 100% 

вакцинация обслуживающего персонала не предотвратит массовое 

распространение инфекции среди посетителей в случае посещения объекта 

больного COVID-19.  

В целях установления баланса между ограничительными мерами и 

работой бизнеса Министерством здравоохранеия РК совместно с НПП 

«Атамекен», Министерством цифрового развития, инноваций и 

аэрокосмической промышленности и местными исполнительными органами в 

январе 2021 года была начата реализация пилота по внедрению мобильного 

приложения «Ashyq» в городах Нур-Султан, Алматы, Караганда. 

Доказав свою эффективность, проект был масштабирован на всю страну. 

На сегодняшний день «Ashyq» реализуется на следующих объектах 

предпринимательства: фитнес-клубы, включая йога центры, спа-центры, сауны, 

бассейны, компьютерные клубы, включая PlayStation клубы, боулинг клубы, 

кинотеатры, театры и филармонии, объекты общественного питания, летние 

площадки, фуд-корты, банкетные залы, за исключением объектов по типу 

столовых, стрит-фудов, межобластные и городские нерегулярные 

(туристические) перевозки, бильярдные клубы, концертные залы, караоке, 

выставки, океанариум, марафоны, спортивные мероприятия со зрителями, 

аэропорты городов Нур-Султан, Алматы, Шымкент, Туркестан,  городов Актау 

и Костанай (с 7 июня 2021 года), лотерейные клубы и иные точки реализации 

лотереи. 
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Предусмотрено также добровольное участие в «Ashyq» отдельных сфер 

деятельности, без предоставления льгот, предусматривающее установку 

мобильного приложения «Ashyq» для обеспечения безопасности сотрудников и 

минимизации распространения COVID-19. 

 

 

Министр здравоохранения 

    Республики Казахстан А.Цой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Омарова Д., тел. 741862 

        Темірхан А., тел. 741793 


